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دبیرخانه جایزه ادبی الوند )جایزه کتاب سال شعر الوند( فراخوان هفتمین دوره را 
منتشر کرد. این جایزه با گذر از شش سال برگزاری، جایگاهی در میان اهالی ادبیات 
پیدا کرده که نشان از اعتماد به این جایزه و گروه اجرایی و داوران آن است؛ اما جایزه 
ادبی الوند با چند رویکرد ساده در ابتدا شروع به فعالیت کرد با این نیت که در 

دوره های بعدی بتواند اهداف خود را عمیق تر و والاتر کند.
گام اول در مسیر برگزاری جایزه »ماندن و استمرار« در فضای ادبی کشور بود. همان طور 
که فعالان گستره فرهنگ و ادبیات می دانند، ماندن در عرصه و دوام آوردن بخش قابل 
توجهی از ماجرای جوایز و رویدادهای ادبی است. برای ماندن در عرصه، ویژگی های 
زیادی باید داشت؛ از »اعتقاد به مسیر« و »صبر« تا »رعایت انضباط گروهی« در بخش 

اجرایی و داوری؛ پرهیز از رفتارهای هیجانی؛ استقلال اقتصادی و....
گام بعدی برای اینکه جایزه بتواند استمرار داشته باشد، تلاش برای »ایجاد اعتماد 
در جامعه ادبی ایران« بود. فضای ادبی کشور از دهه های بیست و سی و چهل 
بشدت درگیر دو قطبی هایی بود که برخی جریان های سیاسی برای ادبیات ایران و 
شاعران رقم زدند. در هر حال برگزاری جایزه و داوری بر مبنای »ارزش های ادبی« کار 
بسیار دشواری است. فضاهای تهمت زنی، افترا، برچسب زدن و... در شعر ایران بین 
شاعران متأسفانه زیاد است و این باعث می شود انتخاب یا انتخاب ها با برخی از 
موضع گیری ها مواجه شود. نادیده گرفتن این جریانات و توجه به »شعر« به عنوان 

اصل، یکی از مهم ترین اهداف جایزه بوده و خواهد بود.
در پی این هدف که نگاه جایزه مشخصاً به شعر باشد نه حواشی آن، هدف بعدی 
انتخاب هایی مبتنی بر »متن« بود. برای اینکه جایزه بتواند بین شاعران جایگاه 
غ  درخوری بیابد، باید این احساس در بین شرکت کنندگان ایجاد می شد که جایزه فار
از نام ها و نشان ها و گرایش ها، کتاب های رسیده را بررسی می کند. در این 6 دوره 
برگزاری و انتخاب هایی که صورت گرفته، تلاش شده انتخاب داوران بدون توجه به 
گرایش های »پیرامونی« و »فرامتنی« باشد و مشخصاً »شعر« مبنای انتخاب ها قرار گیرد.
گام بعدی نزدیک کردن فضای علمی و دانشگاهی کشور به جوایز ادبی بود. آنچه در 
ادبیات امروز ایران چه در بخش آفرینش اثر و چه در بخش نقدونظر زیاد به چشم 
می آید فاصله های معناداری است که بین جامعه دانشگاهی و جریان های ادبی وجود 
دارد. در شش دوره اخیر، جایزه کتاب سال الوند با همکاری انجمن علمی نقد ادبی 
ایران توانست بخشی از این پیوند را بین جامعه علمی کشور و رویدادهای ادبی ایجاد 
کند. انجمن علمی نقد ادبی ایران سال 1387 به ابتکار مرکز تحقیقات زبان و ادبیات 
فارسی دانشگاه تربیت مدرس و با همکاری جمعی از استادان دانشگاه های سراسر 
ایران راه اندازی شد. زنده یاد علی محمد حق شناس ریاست اولین هیأت مدیره این 
انجمن را به عهده داشت و محمود فتوحی، نصرالله امامی، مریم حسینی و ابراهیم 
خدایار رؤسای بعدی انجمن بودند؛ این انجمن اکنون نزدیک به 525 عضو پیوسته و 

وابسته دارد و حمیدرضا شعیری رئیس فعلی آن است.
موضوع بعدی که دبیرخانه و گروه اجرایی جایزه به آن توجه داشتند انتخاب داورانی 
است که تلفیق فضاهای علمی و فضای تجربی ادبیات کشور را در کنار هم داشته 
باشند. چهره های دانشگاهی و شاعران با گرایش های مختلف، در این شش دوره 
داور جایزه کتاب سال الوند بوده اند و این اتفاق در کمتر جایزه ای با این نظم و توالی 

صورت گرفته است.
این موارد که ذکر شد اصولی بود که در جایزه کتاب سال الوند به عنوان مبنا رعایت 
شد و برگزارکنندگان امید دارند چشم اندازهای دیگر جایزه را نیز در آینده محقق کنند.

»ماندن و استمرار«؛ هدف جایزه کتاب سال الوند

یادداشت

حسن گوهرپور

دبیر جایزه کتاب سال الوند

اگر با بینش های فلسفی که با زندگی روزمره و مناظر 
در حال تغییر دنیای مدرن قرابت فکری دارید، کتاب بی خورشید را 

برای خواندن توصیه می کنیم.
»بی خورشید« کتابی تأمل برانگیز و عمیق از کریس مارکر، فیلمساز 
و نویسنده فرانسوی است که به طور هوشمندانه عناصر سفرنامه، 

مقاله و فلسفه را در هم می آمیزد.
»بی خورشید« تنها یک کتاب نیست، بلکه یک سفر فلسفی است که 
خوانندگان را به تأمل در روابط پیچیده بین حافظه، زمان و فرهنگ 
می کشاند. کریس مارکر با سبک 
روایی شاعرانه و تکه تکه اش، 
مراقبه ای درباره درک ما از جهان 
ارائه می دهد و از خوانندگان 
می خواهد تا ماهیت واقعیت، 
حافظه شخصی و پویایی فرهنگ 
جهانی در حال تحول را زیر 
سؤال ببرند. این کتاب توسط 
نشر گره با ترجمه مریم رفیعی 
منتشر شده و در آن به کاوش در 
رویکردها، مفاهیم و سبک های 

کاری مارکر پرداخته می شود.

پیشخوان فرهنگی

یک سفر فلسفی با یک فیلمساز

علاقه مندان به موسیقی کلاسیک آماده 
یک سفرموسیقایی به »اکتبر 1904« باشند. قرار است ارکستر 
سمفونیک تهران در اجرایی متفاوت، بیست و نهم خرداد با رهبری 
نصیر حیدریان، کنسرت »اکتبر 1904« را در تالار وحدت روی صحنه 
ببرد. ارکستر سمفونیک تهران در این کنسرت قطعاتی از گوستاو مالر، 
ولفگانگ آمادئوس موتزارت و رابرت شومان را پیش روی مخاطبان 

قرار می   دهد.
بر همین اساس، سمفونی شماره 5 از مالر، کنسرتو کلارینت در 
لاماژور اثر موتزارت با حضور مانلی دانلیان)تکنواز کلارینت( و سمفونی 
بهار از روبرت شومان برای این 

اجرا در نظر گرفته شده اند.
گوستاو مالر آهنگساز اتریشی، 
بین  را   5 شماره  سمفونی 
سال های 1901 تا 1902 ساخته 
است؛ این سمفونی برای اولین 
بار در اکتبر 1904 به اجرا در آمده 
است و همین دلیل انتخاب 
نام »اکتبر 1904« برای کنسرت 
پیش روی ارکستر سمفونیک 

بوده است.

موسیقی کلاسیک در وحدت

آثارنمایشی سالن های شماره یک، دو و 
سالن شیشه ای عمارت هما معرفی شدند. نمایش های »شونزده«، 
»مغازه خودکشی«، »ماجرای عجیب سگی«، »ترس و نکبت رایش 
سوم«، »قضیه تفنگ چخوف«، »ریش فیدل، غبغب مرکل« و »وندینگ 
ماشین« آثار نمایشی هستند که این شب ها در عمارت هما میزبان 
مخاطبان می شوند.  »قضیه تفنگ چخوف« به نویسندگی احسان 
بدخشان با طراحی و کارگردانی اشکان پیردل زنده است. »ریش 
فیدل، غبغب مرکل« به نویسندگی امیرعلی نبویان و کارگردانی 
شهاب الدین حسین پور و تهیه کنندگی امیرحسین هشترودی است. 
»ماجرای عجیب سگی در شب« اقتباسی از رمان »مارک هادون« به 
نویسندگی و کارگردانی حمیدرضا خسروی لرگانی به تهیه کنندگی 
احمد خزایی پول اجراهای خود را از 15 خرداد، ساعت 22:30 در سالن 
2 هما آغاز کرده است. »ترس و نکبت رایش سوم« به نویسندگی 
برتولت برشت و کارگردانی علیرضا اخوان و تهیه کنندگی نادر فلاح و 
افسانه کاشفی است. »شونزده« به نویسندگی جابر رمضان، کارگردانی 
امیرمحمد کرمی و تهیه کنندگی سجاد افشاریان با بازی بهزاد کریمی 
است. »مغازه خودکشی« دیگرنمایش سالن شیشه ای عمارت هما 
نوشته حمیدرضا رحیم متولی براساس کتاب »مغازه خودکشی« با 
ترجمه احسان کرم ویسی، کارگردانی حسین نصیری و تهیه کنندگی 
سید محمد میرمحمدی است که از بهمن سال گذشته تا کنون 
هرشب ساعت 21:30 روی صحنه می رود. نمایش »وندینگ ماشین 
)تئاتر فروش(« به نویسندگی حمید پاک نیا و آیدا حق نژاد با طراحی 
و کارگردانی مهدی 
سفار دیگر پروژه 
عمارت  نمایشی 
هما است که هر 
شب در محوطه این 
تماشاخانه میزبان 

مخاطبان است.

ضیافت نمایش در عمارت هما

سید عباس 
صالحی، وزیر 

فرهنگ و ارشاد 
اسلامی که 

همراه با باریسونا 
لوبیماوا، وزیر 

فرهنگ روسیه در 
نشست خبری 
هفته فرهنگی 
ایران و روسیه 

حضور داشت، 
از این هفته به 
عنوان فرصتی 

برای گفت و گو و 
گسترش روابط 

فرهنگی فیمابین 
در امتداد روابط 

تاریخی طولانی دو 
کشور یاد کرد 

گروه فرهنگی/ اجرای آثار کلاسیک از 
سوی کنسرت سمفونیک چایکوفسکی 
روسیه در تهران و اصفهان و دیگر 
برنامه های مرتبط با گروه بزرگ هنری 
لزگینکا، از قبیل برگزاری هفته فیلم 
روسیه در تهران )باغ کتاب( و اصفهان 
)سالن سیتی سنتر(، برگزاری نشست 
تخصصی سینمای روسیه، برپایی همزمان 
نمایشگاه فرهنگی، هنرهای تجسمی و 
صنایع دستی در فرهنگسرای نیاوران 
و... برنامه های هفته فرهنگی روسیه در 

ایران است.
سید عباس صالحی به عنوان میزبان 
وزیر فرهنگ روسیه در اولین روز هفته 
فرهنگی ایران و روسیه در نشستی خبری 
در تالار وحدت با خیر مقدم به خانم 
باریسونا لوبیماوا در مطالبی گفت: کشور 
روسیه صرفاً برای ما کشوری همسایه 
نیست و  با یکدیگر مناسبات گسترده ای 
در تاریخ معاصر داشته و داریم، بخشی 
از مفاخر ادبی فرهنگی روسیه به  قدری 
برای ما آشنا هستند که گویی یکی 
از شخصیت های ادبی فرهنگی ایران 
به شمار می روند؛ شخصیت هایی مثل 
چخوف و داستایوفسکی که بسیاری از 

ایرانیان با آنها زندگی کردند.

صالحی در این نشست خبری که در تالار 
وحدت برگزار شد اظهار کرد: یکی از آثار 
تولستوی در نمایشگاه کتاب تهران جزو 
پنج کتاب پرفروش نمایشگاه بود؛ هفته 
فرهنگی روسیه در ایران فرصتی را ایجاد 
می کند برای اینکه این روابط تاریخی و 

گسترده را تقویت کنیم.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: حضور 
خانم وزیر و هیأت گسترده همراهشان 
حتماً به این اتفاق تازه کمک خواهد 
کرد. در صحبت هایی که با خانم وزیر 
داشتم چشم انداز گسترده ای از ارتباطات 
فرهنگی و هنری روسیه و  ایران مطرح 
شد، گفت و گوهایی که حتماً مقدمه 
اتفاقات تازه و بسیار خوبی برای آینده 
ارتباطات فرهنگی  دو کشور خواهد بود.
مجدداً به ایشان و هیأت همراهشان 
خوش آمد می گویم و حتماً هفته 
فرهنگی روسیه در ایران به خوبی برگزار 

خواهد شد.
صالحی با اشاره به ارتباط دو دولت ایران 
و روسیه خاطرنشان کرد: با امضایی 
که توسط دو رئیس جمهوری صورت 
گرفته، پایه امر نهایی شده است. ما 
نیز باید توجه به کمیته فرهنگی را هرچه 
سریع تر مدنظر قرار دهیم. دوستان ما در 

اصفهان‌و‌تهران‌میزبان‌هنر‌‌‌روس‌ها
گزارشی از هفته فرهنگی روسیه در ایران

سازمان فرهنگ و ارتباطات حتماً راجع به 
این موضوع گفت و گوهای تفصیلی تری 
خواهند داشت. وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به اقتصاد صنایع خلاق در حوزه 
فرهنگ اشاره کرد و گفت: صنایع خلاق، 
اقتصاد قابل توجهی در جهان دارند. ما 
نیز می توانیم در گفت و گوهای جدی و 
با برنامه ریزی، وضع اقتصادی صنایع 
خلاق را بهبود بخشیم و به غیر از مبادلات 
فرهنگی، حوزه های اقتصادی دو کشور 
هم می تواند از این طریق قدرت یابند.

 
تأکید برپروژه های سینمایی ایران 

و روسیه
خانم باریسونا لوبیماوا وزیر فرهنگ 
روسیه نیز در این نشست خبری در 
سخنانی گفت: ابتدا سپاسگزاری می کنم 
از وزارت فرهنگ و آقای وزیر بابت برگزاری 
این همایش؛ بدون پشتیبانی و میهمان 
نوازی نمی توانستیم موفق شویم با هیأتی 
بزرگ متشکل از 130 نفر به اینجا بیاییم.
باریسونا لوبیماوا تصریح کرد: از داغستان 
هنرمندان حرفه ای با خود آورده ایم. 
داغستانی ها را خیلی دوست داریم؛ آنها 
رقص خاص خود و لباس های ویژه ای 
دارند همچنین از تمام مناطق روسیه 
مجسمه های مختلفی آورده ایم تا با 

فرهنگ روسیه آشنا شوید.
وزیر فرهنگ روسیه اضافه کرد: از تمام 
مناطق روسیه، مجموعه ای گلچین شده 
را آورده ایم. چندی پیش، هنرمندان 
ایرانی کالاهایی را به روسیه آورده بودند. 
از هنرهای فوق العاده کشور شما در 
روسیه لذت بردیم و کنسرت بی نظیری 
نیز برگزار شد. پس از یک سال و نیم، 
اکنون نزد شما آمده ایم و امیدوارم شما 

هم لحظات خوبی را تجربه کنید.
لوبیماوا درباره تبادل تجربیات سینمایی 
ایران و روسیه گفت: ایران در حوزه 
سینما فعال است و می خواهیم از 
توانایی های دو کشور بهره ببریم. در 
سال 2023، روس ها به ایران آمده بودند 
و همایشی هنری برگزار شد. امیدواریم 
در جلساتمان نیز بر اهمیت سینما و 
پروژه های مشترک تأکید کرده باشیم.

هفته فرهنگی روسیه در ایران، 
که به تازگی با حضور هنرمندان، 
اندیشمندان و مقامات فرهنگی دو 
کشور در تهران و چند شهر دیگر 
برگزار شد، جلوه ای روشن از روابط 
پایدار و دوستانه میان دو ملت ایران 

و روسیه بود.
ی  مجموعه ا  ، د ویدا ر ین  ا ر  د
چون  فرهنگی  برنامه های  ز  ا
نمایشگاه های تجسمی، اجراهای 
موسیقی کلاسیک، نشست های 
ادبی و اکران فیلم های سینمایی 
برگزار شد که با استقبال چشمگیر 
مخاطبان ایرانی همراه بود. اما 
اهمیت این هفته فراتر از نمایش 
فرهنگی صرف است؛ چرا که 
ریشه های پیوند ایران و روسیه، 
عمیق تر از سطح دیپلماسی رسمی 
بوده و سابقه ای چندلایه در ادبیات، 

هنر و سینما دارد.

تأثیر ژرف ادبیات روسیه بر 
فرهنگ ایرانی

روسیه از جمله کشورهایی  است 
که ادبیات فاخر آن تأثیری گسترده 
بر ذهنیت و ذائقه فرهنگی ایرانیان 

است. گذاشته 
از اواخر قرن نوزدهم تا امروز، 

آثار نویسندگانی چون فئودور 
داستایفسکی، لئو تولستوی، آنتوان 
چخوف، ایوان تورگنیف و ماکسیم 
گورکی در ایران ترجمه و خوانده 
شده اند و بارها مورد تحلیل و الهام 
اهل قلم قرار گرفته اند. رمان های 
بزرگ روسی، با رویکردهای فلسفی، 
روانشناسانه و اجتماعی، نه تنها 
مخاطبان ایرانی را با دغدغه های 
کردند،  آشنا  انسانی  مشترک 
بلکه زمینه ساز شکل گیری نوعی 
گفت وگوی ادبی میان دو فرهنگ 
شدند. در واقع، ادبیات روسیه به 
دلیل نزدیکی فرهنگی، اخلاقی و 
دغدغه های وجودی با روحیات 
ایرانی، جایگاه ویژه ای در میان 
اهل اندیشه و هنر ایران داشته 
است. ترجمه های ارزشمندی که 
از دهه های میانی قرن بیستم به 
بعد در ایران منتشر شد، بسیاری از 
نویسندگان ایرانی را با فرم و ساختار 
وسی  ر مدرن  داستان نویسی 
آشنا کرد؛ به گونه ای که برخی 
جریان های ادبی نو در ایران، در 

سایه همین ترجمه ها بالیدند.

سینمای روسیه؛ بازتابی از تأمل 
و انسان گرایی

 سینمای روسیه نیز در دوران پس 
از انقلاب، جایگاه رفیعی در میان 
ایرانی  مخاطبان و فیلم سازان 
یافت. بویژه در دهه 1360 شمسی، 
که اولین دوره های جشنواره فیلم 
فجر برگزار می شد، فیلم های 
روسی – که آن زمان در قالب 

سینمای شوروی عرضه می شدند– 
حضوری درخشان در جشنواره 
داشتند. آثار اندیشمندانی چون 
آندری تارکوفسکی، الـِــم کلیموف، 
گریگوری چوخری و بوندارچوک، 
که جهان بینی ای عمیق و معناگرا 
نمایش  به  تصویر  قالب  در  را 
می گذاشتند، الهام بخش نسلی از 

سینماگران ایرانی شدند.
این سینما که بر مبنای تفکر، 
و  گویا  سکوت های  معنویت، 
قاب بندی های شاعرانه بنا شده 
شکل گیری  در  بی گمان  بود، 
جریان های هنری و متفکرانه در 

سینمای ایران مؤثر بود.
 فیلم سازان نوگرای ایرانی، با گرایش 
به فرم های تأملی و درون گرایانه، 
تحت تأثیر مستقیم روایت های 
روسی قرار گرفتند و این تأثیر تا 
امروز نیز در آثار برخی کارگردانان 
برجسته کشور دیده می شود. پیوند 
دوباره در قاب معاصر هفته فرهنگی 
روسیه، فرصتی بود برای بازتاب 
دوباره این روابط عمیق فرهنگی.

اکران مجموعه ای از فیلم های 
ز  ا ید  د ز با  ، سیه و ر صر  معا
نمایشگاه های هنرهای تجسمی و 
گوش سپردن به اجراهای موسیقی 
سنتی و کلاسیک روس، مخاطب 
ایرانی را با حال و هوای فرهنگی 

امروز این کشور آشنا کرد.

نکته قابل توجه آن بود که بسیاری 
از مضامین به نمایش درآمده، 
همچنان در امتداد سنت فرهنگی 
و هنری گذشته روسیه قرار داشتند؛ 
از جست وجوی معنا و هویت تا نقد 
مناسبات انسانی و اجتماعی. در کنار 
جنبه های نمایشی، این رویداد 
بستری برای گفت وگو و همکاری 
فرهنگی بیشتر میان دو کشور فراهم 
کرد. نشست های مشترک میان 
هنرمندان، نویسندگان و متفکران 
ایرانی و روسی، افق هایی تازه برای 
تبادل تجربه و تولید مشترک در 
حوزه های گوناگون فرهنگی گشود.
این تبادل نه صرفاً یک امر نمادین، 
بلکه گامی مؤثر در جهت هم افزایی 
فرهنگی در دنیایی است که فرهنگ 
در آن همچنان یکی از ابزارهای نرم 

قدرت محسوب می شود.
در عصری که سیاست های جهانی 
اغلب بر منازعه و رقابت استوار 
شده اند، فرهنگ می تواند نقش 
پلی برای تفاهم و هم زیستی ایفا 
کند. برگزاری چنین رویدادهایی، 
بویژه در شرایط کنونی منطقه و 
جهان، اهمیتی دوچندان دارد؛ چرا 
که با تقویت سرمایه فرهنگی میان 
ملت ها، می توان از چالش های 
ژئوپلیتیک عبور کرد و به سوی 
ساختن آینده ای بر پایه احترام، 

تعامل و هم فهمی گام برداشت.

فرهنگ؛ زبانی فراتر از دیپلماسی

یادداشت

حسین نوروزی
پژوهشگر حوزه مطالعات هنر

 نشان درجه یک هنری
به سیروس الوند

 بازگشت هادی مرزبان
با »پریزاد« به صحنه

نمایش ویژه فیلم ممنوعه 
مارتین اسکورسیزی

سیروس الوند که فیلمسازی را از دهه 
50 شروع کرده و آثاری چون »دست های 
آلوده«، »یک بار برای همیشه«،  »مزاحم« 
و... را در کارنامه کاری دارد،  گواهینامه 
درجه یک هنری را دریافت کرد. او در 
سخنان کوتاهی با تشکر از سازمان 
سینمایی برای برگزاری چنین مراسمی 
گفت: »از نظر من خداوند متعال اولین 
و آخرین هنرمند است. جواد طوسی 
مهم ترین خصلت سینمای الوند را توجه 
به اخلاق و پایمردی برای حفظ کانون 

خانواده عنوان کرد.«

با حضور مارتین اسکورسیزی، نمایش 
ویژه »کوندان« که فیلم زندگینامه ای از 
سال های اولیه زندگی دالایی لاماست، در 
جشنواره سال 2025 فیلم تراییکا برگزار 
شد. این فیلم یک پروژه عمیقاً شخصی 
و معنوی است که زندگی چهاردهمین 
دالایی لاما و تلاش های او برای رهبری 
تبت در بحبوحه فشار فزاینده چین را 
روایت می کرد. این فیلم به دلیل لحن 
تأمل برانگیز و سبک بصری چشمگیرش 
به سرعت به یک مسأله در سیاست 

بین الملل بدل شد./مهر

هادی مرزبان نمایش »پریزاد« نوشته سارا 
الهیان را از نیمه دوم تیر ماه در تالار دکتر 
ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر روی 
صحنه می برد. به گفته او قصه نمایش 
»پریزاد« به اوایل دهه 20 برمی گردد، زمانی 
که رضاخان رفته بود و محمدرضا پهلوی 
جانشین او شده بود. در آن مقطع گروهی 
از ایرانیان از ایران به روسیه مهاجرت 
کردند. در این نمایش عده ای از مردم 
در یک شب سرد برفی در قهوه خانه ای 
متروکه گرد هم می آیند و ماجراهایی رخ 

می دهد. / ایسنا

ما ایران را به سرزمین پارسی ها می شناسیم

نقل قول

ایران، کشوری است با قدمتی کهن، هم درشعر و هم در معماری و این موضوع مورد 
توجه همه دنیاست. ما ایران را به سرزمین پارسی ها می شناسیم و بسیار خوشحالم 
که در این کشورهستم و با چشمان خود ایران را از نزدیک تماشا می کنم. درخصوص 
موسیقی اصیل این سرزمین صادقانه شناختی ندارم اما خوشبختانه با موسیقی 
کلاسیک آن آشنا هستم و گوش می دهم. از نگاه من برگزاری هفته های فرهنگی 
مانند ایران و روسیه بسیار مهم است، به این علت که هم موجب تبادل فرهنگی 
بین دو کشور می شود که این موضوع سبب غنی شدن فرهنگ ها و گسترش 
اندیشه ها خواهد بود و هم با هنر و بویژه موسیقی یکدیگر آشنا می شویم و آن را 
می شنویم. نکته اساسی در موسیقی چایکوفسکی عشق است 
و همچنین روح انسانی و در کنار آن غم و رنج. درواقع موسیقی 

غمگین موجب لمس روح انسان است.

دیما تکاچنکو رهبر ارکستر سمفونیک چایکوفسکی روسیه 

اختصاصی »ایران«
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